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Fizikte dayanıklılık (resilience), elastik bir malzemenin (kauçuk veya 
hayvan dokusu gibi) enerjiyi (örneğin bir darbeden) emme ve orijinal 
şekline geri dönerken bu enerjiyi serbest bırakma yeteneğidir (Merri-
am-Webster, t.y.). Bu fenomende meydana gelen iyileşme, bir kişinin 
sarsıcı bir aksilikten sonra kendini toparlama yeteneği ile benzeştiği 
için dayanıklılık, psikoloji alanında yeni bir anlamla kavramsallaşmış-
tır. American Psychological Association (APA) psikoloji sözlüğüne göre 
dayanıklılık namidiğer psikolojik dayanıklılık; zor veya zorlu yaşam de-
neyimlerine, özellikle zihinsel, duygusal ve davranışsal esneklik veya-
hut dış ve iç taleplere uyum yoluyla başarılı bir şekilde adapte olma 
süreci ve sonucudur (2018). Dayanıklılık kavramı psikoloji, psikiyatri, 
sosyoloji ve son zamanlarda genetik, epigenetik, endokrinoloji ve nöro-
bilim gibi biyolojik disiplinler de dahil olmak üzere çeşitli disiplinlerden 
araştırmacılar tarafından incelenmektedir (Herrman vd., 2011). Bu kav-
ramın psikolojide ortaya çıkışında temel soru şudur: Nasıl oluyor da 
bazı kişiler olumsuz yaşantılara rağmen ruhsal bozukluklar geliştirmiyor 
veya dirayetini kaybetmiyor? (Herrman vd., 2011). Genellikle önemli 
olumsuzluklar barındırıran göç bağlamında göçmenlerin dayanıklılığını 
destekleyen faktörleri anlamaya çalışırken yine böyle bir soru karşı-
mıza çıkar. Cevabı ise göç yönetiminde etkili politika ve uygulamaları 
şekillendirmek için önem arz etmektedir. Bu doğrultuda mevcut kavram 
analizinde amaç, psikoloji literatüründen olan dayanıklılık kavramını 
göçü ve göç edenlerin deneyimlerini anlamayı kolaylaştırmak için de-
rinlemesine ele almaktır. Dayanıklılık tarihsel ve teorik çerçevesiyle, 
alternatif tanımlarıyla, kaynaklarıyla ve son olarak göç bağlamındaki 
yeriyle beş başlık altında incelenecektir. 

GİRİŞ

Giriş
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Tarihsel Çerçeve

Dayanıklılık kavramı 1960-1970’li yıllarda bilimsel çevrelerde popüler bir tartışma konusu 
haline gelmiştir. İlk olarak 1973 yılında N. Garmezi, koruyucu faktörleri belirlemek için epi-
demiyoloji verilerini kullanarak dayanıklılığı inceleyen sonuçları yayınlamıştır. Dayanıklılık, 
1980’lerde A. Masten’in şizofreni hastası annelerin çocuklarını inceleyen çalışmalarından 
sonra önemli bir araştırma konusu haline gelmiştir. 1982 yılında E. Werner, düşük gelirli 
ailelerden gelen ve ebeveynleri akıl hastalığı veya bağımlılıktan muzdarip olan çocukla-
rı tanımlamak için “esneklik” terimini kullanmıştır. 1980’lerde ve 1990’larda araştırmalar, 
çeşitli streslere ve olumsuzluklara rağmen yetişkinliklerinde görece sorunsuz olan çocuk-
lara odaklanmıştır (Grygorenko & Naydonova, 2023). 1990’lardan bu yana araştırmalar, 
koruyucu faktörlerin belirlenmesinden bireylerin zorlukların üstesinden gelme süreçlerinin 
anlaşılmasına doğru kaymıştır 2000’li yıllarda, odak noktası yaşlılar ve olumsuz koşullarla 
karşı karşıya kalan etnik gruplar gibi diğer nüfus gruplarına doğru genişlemiştir. Dayanık-
lılığın göç ve göçmenlik bağlamına dahiliyeti ise nispeten yenidir. Dayanıklılığın; bireyle-
rin, toplulukların ve sistemlerin stres karşısında nasıl uyum sağladığını ve geliştiğini analiz 
eden bir çerçeve olarak öne çıkmasıyla son zamanlarda göçmen yerleşimi ve entegras-
yonu alanlarında uygulanmaya başlamıştır (Akbar & Preston, 2019).
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Teorik Çerçeve
TARİHSEL ÇERÇEVE  •  TEORİK ÇERÇEVE

Dayanıklılık kavramı çeşitli disiplinlerde, özellikle de bireylerin ve toplulukların zorluklara 
uyum sağlama ve gelişme kapasitesiyle ilgili olduğu sosyal bilimlerde önemli ölçüde ge-
lişmiştir. Söylemde iki temel teorik çerçeve hakimdir: sosyal-ekolojik dayanıklılık ve sosyal 
dayanıklılık. Sosyal-ekolojik yaklaşım, sosyal ve ekolojik sistemlerin birbirine bağlılığını 
vurgulayarak toplulukların çevresel değişikliklere nasıl uyum sağladığına odaklanmakta-
dır. Bu bakış açısı değerli olmakla birlikte, bireylerin özgün eylemliliklerini ve ırk, cinsiyet 
ve sınıf gibi sosyal yapıların dayanıklılık sonuçları üzerindeki etkisini göz ardı etme eği-
limi nedeniyle eleştirilmektedir. Buna karşılık, sosyal dayanıklılık çerçevesi bireylerin ve 
grupların dönüştürücü potansiyelini vurgulamakta ve dayanıklılığın sadece geri dönmek-
le ilgili olmadığını, aynı zamanda altta yatan güç dinamiklerini ve kurumsal eşitsizlikleri 
ele almakla ilgili olduğunu kabul etmektedir. Bu yaklaşım, zorlukların üstesinden gelmede 
deneyimleri ve kolektif kaynakları içerdiğinden, marjinalleştirilmiş nüfusları anlamak için 
özellikle önemlidir. Genel olarak, dayanıklılığın kapsamlı bir analizi hem bireysel eylemlili-
ği hem de yapısal faktörleri dikkate alan kesişimsel bir mercek gerektirmekte ve böylece 
farklı toplulukların zorluklarla nasıl başa çıktıklarına dair anlayışımızı zenginleştirmektedir 
(Akbar & Preston, 2019). Bu iki kuramsal bakışın ötesinde dayanıklılık tanımlanırken öne 
çıkan iki farklı perspektif daha vardır. 
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Bir perspektife göre dayanıklılık bir kişilik özelliği iken diğerine göre dinamik bir süreçtir. 
Örneğin, bir tanıma göre dayanıklılık; bireylerin, toplulukların ve sistemlerin stres ve şoklar 
karşısında hayatta kalma, uyum sağlama ve hatta dönüşme kapasitesini ifade eder (Hall 
& Lamont, 2013 akt. Akbar & Preston, 2019). Bu tanım, sadece sıkıntılardan kurtulma be-
cerisini değil, aynı zamanda zorlu koşullarla karşılaşıldığında büyüme ve değişim potan-
siyelini de vurgulamaktadır. Bir başka tanıma göre dayanıklılık; yaşamın olumsuzluklarına 
karşı koruyan ve psikolojik travma sonucu ruhsal bozuklukların gelişmesini önleyen bir kişi-
lik özelliği ve bireysel bir özellik, esneklik, çeviklik, yaratıcılık ve karakter metanetinin yanı 
sıra çeşitli dışsal koşullarda işleyişe uyum sağlama yeteneği olarak kendini gösterir (Block 
& Block, 1980 akt. Grygorenko & Naydonova, 2023). Bir kişinin potansiyel olarak toksik 
stresi daha elverişli bir strese dönüştürme ve çocuklukta ortaya çıkan bu tür stres faktör-
lerinin zararlı fizyolojik ve psikolojik etkilerini azaltma yeteneğini yansıttığını belirtenler de 
vardır (Shonkoff vd. 2015 akt. Grygorenko & Naydonova, 2023). Başka bir tanıma göre 
ise dayanıklılık tıbbi bir terimdir ve kişinin doğasında var olan, stresin ve zorlu dönemlerin 
yapıcı bir şekilde üstesinden gelinebilmesini sağlayan bir dizi özellik anlamına gelir (Py-
rozhkov vd. 2021, akt. Grygorenko & Naydonova, 2023). İkinci perspektiften ise risklerin 
ortaya çıkması karşısında düzensiz dinamiklere sahip olan dayanıklılık, uyum ve iyileşme 
için yeni güçlerin ve kaynakların ortaya çıkması veya geliştirilmesine yönelik sürekli, aktif 
bir süreç olarak kavramsallaştırılmaktadır (Masten vd., 1990; Norris vd., 2008 akt. Grygo-
renko & Naydonova, 2023). Dayanıklılık kavramı yaşam ve insan hakları her tehdit edil-
diğinde karşılık vermemizi sağlayan yaşamsal gücün kabul edilmesi anlamına gelir; pasif 
değil aktif bir olgudur, bireysel özelliklerin değil toplumsal bir dinamiğin sonucudur (Ba-
rudy & Dantagnan, 2010 akt. Castañer vd., 2017). Birbirinden çok da uzak olmayan bu 
tanımlar ve daha birçoğu dayanıklılığın bir karakter özelliği mi yoksa bir süreç mi olduğu 
konusunda farklılıklaşsa da kavramın kişilerin psikolojik, sosyal, kültürel ve/veya fiziksel 
zorluklara rağmen başarılı bir şekilde işlev görme, uyum sağlama ve başa çıkma yetene-
ğini tanımladığı konusunda hemfikir gözükmektedir (Grygorenko & Naydonova, 2023). Bu 
tanımlar arasında ortak olan bir başka unsur da olumsuz yaşantılar bir diğer adıyla trav-
matik deneyimlerdir.

Tanımlar
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TANIMLAR  •  TRAVMA

Travma
Dayanıklılık tanımları içerisinde bazen direkt olarak psikolojik travma olarak işaret edi-
len bazen de zorluk ve olumsuz deneyimler olarak belirtilen travma APA psikoloji sözlü-
ğüne göre deneyimin kendisi ve kişideki izdüşümü üzerinden tanımlanır. Travma bir kişi-
nin tutumları, davranışları ve işlevselliğinin diğer yönleri üzerinde uzun süreli olumsuz bir 
etki yaratacak kadar yoğun korku, çaresizlik, ayrışma, kafa karışıklığı veya diğer yıkıcı 
duygularla sonuçlanan rahatsız edici herhangi bir deneyime denir (APA, 2018). Daya-
nıklılık bir koruyucu faktör olarak travmatik yaşantılar sonrası psikolojik seyrin olumlu mu 
olumsuz mu olacağı konusunda belirleyici olmaktadır; örneğin travma sonrası büyümeye 
(post-traumatic growth) karşı psikiyatrik bozukluklar. Travma sonrası büyümede travma, 
safi bir müsibet olmaktan çıkar daha olumlu bir boyut kazanır. Travma sonrası büyüme 
yaşama verilen kıymetin artışı, daha samimi ilişkilerin gelişmesi, daha büyük bir kişisel 
güçlülük hissi, yeni fırsatlar bulma ve artan ruhsal gelişim gibi birçok yönü olan bir yapıdır 
(Herrman vd., 2011). Literatür bir müsibete fırsat boyutu kazandıran dayanıklılığın kay-
naklandığı bazı faktörlerden bahseder.
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Alt Konu: 
Dayanıklılığın 
Kaynakları

Dayanıklılık kaynağının bir kısmını kişisel özelliklerden alır. Karakter özellikleri, bilişsel 
değerlendirme becerileri, psikolojik özellikler, demografik özellikler ve yaşam evresi bun-
lardan en bilinenleridir. Açıklık, dışadönüklük, uyumluluk, iç kontrol odağı, ustalık, öz ye-
terlilik, benlik saygısı ve iyimserlik dayanıklılığa katkıda bulunan bazı kişilik özellikleridir. 
Olayları olumlu bir şekilde yorumlama ve sıkıntıları kişinin kendi anlatısına entegre ede-
bilmek dayanıklılık için gerekli bilişsel değerlendirme becerileri arasındadır. Entelektüel 
işlevsellik, bilişsel esneklik, sosyal bağlılık, olumlu benlik kavramları, duygusal düzenleme, 
maneviyat, aktif başa çıkma, dayanıklılık, umut, beceriklilik ve uyum yeteneği de daya-
nıklılıkta önemli rol oynamaktadır. Yaş, cinsiyet, toplumsal cinsiyet, ırk ve etnik köken gibi 
demografik faktörler, çalışmanın yöntem ve tanımlarına bağlı olarak dayanıklılığı farklı şe-
killerde etkilemektedir. Bazı dayanıklılık faktörleri belirli yaşam evrelerine özgü olabilirken, 
diğerleri yaşam boyu faydalı olabilir (Herrman vd., 2019).

Dayanıklılığın; erken dönem beyin gelişimi ve ebeveynliğin gelişimdeki rolü ile hormonlar 
ve genetik özellikler gibi bazı biyolojik faktörlerden de ileri geldiği bilinmektedir. Erken dö-
nemdeki olumsuz koşullar; beyin boyutu, sinir ağları, reseptör hassasiyeti ve nörotrans-
mitter sentezi dahil olmak üzere beyin yapısını ve işlevini önemli ölçüde etkileyebilir. Bu 
değişiklikler, duygusal düzenlemeyi ve zorluklara karşı dayanıklılığı etkileyerek gelecek-
teki ruh sağlığı sorunlarına karşı savunmasızlığı artırabilir veya azaltabilir. Kötü muamele 
gören ve görmeyen çocuklar üzerinde yapılan bir EEG çalışması, beyin aktivitesi modelle-
rinde önemli farklılıklar ortaya koyarak kötü muamele, dayanıklılık ve cinsiyet arasındaki 
etkileşimi vurgulamıştır. Erken dönemdeki ebeveynliğin destekleyici nitelikte olması riskli 
ortamların etkilerini azaltabilir. Örneğin, sıçanlarda anne bakımı (yalama gibi) stres tep-
kilerini azaltır. İnsanlarda oksitosin stresi azaltarak olumlu sosyal etkileşimleri teşvik eder 
ve dayanıklılığı artırır. Çocukluk çağındaki stresli olaylar strese verilen tepkileri değişti-
rerek ruh hali ve anksiyete bozukluklarına karşı kırılganlığı artırabilir. Çalışmalar kortizol 
seviyelerinin dayanıklılıkla bağlantılı olduğunu göstermektedir. Kötü muamele görmemiş 
çocuklarda, daha düşük sabah kortizolü daha fazla dayanıklılıkla ilişkiliyken, fiziksel is-
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tismara uğramış çocuklarda daha yüksek sabah kortizolü daha fazla dayanıklılıkla bağ-
lantılıdır. Kortizol ve kişilik dayanıklılığa bağımsız olarak katkıda bulunmaktadır. Ruanda 
soykırımından kurtulanlar üzerinde yapılan bir çalışmada, travmatik maruziyetin “Travma 
Sonrası Stres Bozukluğu” (TSSB) riskini artırdığı, ancak genetik faktörlerin bu riski modüle 
ettiği bulunmuştur. Bazı genotipler, travma seviyelerinden bağımsız olarak daha yüksek 
TSSB riskine sahipti (Herrman vd., 2019).

Dayanıklılık aynı zamanda mikro-çevresel ve makro-sistemsel olmak üzere çevresel fak-
törlerle şekillenir. Mikroçevresel düzeyde aile ve akranlardan alınan sosyal destek daya-
nıklılığın kilit noktasıdır. Anneye güvenli bağlanma, aile istikrarı, istismarcı olmayan ebe-
veynlik ve iyi ebeveynlik becerileri, anne depresyonda veya madde bağımlısı olmadığı 
takdirde, kötü muamele gören çocuklarda davranış sorunlarını azaltmaya ve psikolojik 
refahı artırmaya yardımcı olur. Akranlar, öğretmenler ve diğer yetişkinlerle olumlu ilişkiler 
de çok önemli bir rol oynamaktadır. Makrosistemik düzeyde ise iyi okullar, toplum hizmet-
lerine erişim, spor ve sanat fırsatları, kültürel etkiler, maneviyat, din ve şiddete maruz kal-
mama gibi daha geniş toplum faktörlerinin tümü dayanıklılığın teşvik edilmesine katkıda 
bulunur (Herrman vd., 2019).

Genetik, çevresel ve sosyal faktörlerin dinamik etkileşimi bir diğer dayanıklılık kaynağı-
dır. Dayanıklılık, genetik miras, gen-çevre etkileşimleri, yaşam deneyimleri, sosyal grup 
ortamları ve kültürel etkilerin karşılıklı etkileşiminden ortaya çıkar. Araştırmalar, sosyal 
deneyimlerin gen ifadesini değiştirebileceğini, davranışı etkileyebileceğini ve hatta gele-
cek nesillere aktarılabileceğini göstermektedir. Bazı gen modelleri genlerin, çevresel fak-
törlerin ve sosyal desteğin dayanıklılığı şekillendirmek için nasıl etkileşime girdiğini vurgu-
lamaktadır. Örneğin, genetik kırılganlıkla birleşen kötü muamele depresyon gibi olumsuz 
sonuçlara yol açabilir, ancak olumlu sosyal destek bu etkileri tamponlayabilir. Genetik 
çalışmalar, HPA eksenini (*Kortizol gibi stres hormonları ile stres tepkisini kontrol eden 
sistem) düzenleyen genlerin çocuklukta kötü muamele ile stresle ilişkili bozuklukları artır-
dığını göstermektedir. Bu genetik-çevresel etkileşimler, duygusal öğrenme için kritik dö-
nemlerde ortaya çıkar ve gelişimsel destek ve bakımdan olumlu etkilenebilir. Bazı genetik 
varyasyonlar da çevresel stres faktörlerine karşı koruma sağlayabilir. Örneğin nörotrans-
mitter yıkımını etkileyen bir varyasyon kötü muamele gören erkeklerde antisosyal davra-
nışın azalmasıyla bağlantılıdır. Benzer şekilde, genetik faktörler ve çevresel faktörler (kötü 
muamele gibi) arasındaki etkileşimler depresyon riskini artırabilir, ancak sosyal destek bu 
riskleri azaltabilir (Herrman vd., 2019). Kolektif olarak göç deneyimlerine ortak olan top-
lululukların kültürel ve genetik mirasının, göçe özgü çevresel faktörlerle etkileşerek başka 
bir dayanıklılık örneği oluşturduğu söylenebilir. Özellikle zorunlu göçlerde bu kolektif da-
yanıklılık göç ani ve toplu şekillerde olduğu için daha belirgindir. 
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Göç Bağlamında 
Dayanıklılık

Göçü uzamsal olarak ele aldığımızda üç dönem görmek mümkündür: göç öncesi, göç ve 
göç sonrası. Göçün zorunlu veya gönüllü olması bu dönemlerdeki deneyimleri farklılaştır-
sa da ortak olan ikisinde de kendi kültüründen, çoğunlukla anadilinden ve aşina olunan 
ortamından ayrılan kişilerin yabancı oldukları bir yere gelişini barındırıyor olmasıdır. Her 
bir dönem kendine has olumsuzluklar, zorlayıcı süreçler ve stres kaynakları barındırır. Bu 
zorluklarla baş etmek zorunda kalan göçmenlerin “dayanıklı” olup olmaması deneyimle-
rinde önemli bir rol oynarken, bireysel özellikler ile yapısal koşullar arasındaki etkileşim 
de dayanıklılık üzerinde belirleyicidir. Daha geniş sosyo-politik bağlam ise, göçmenlerin 
dayanıklılıklarını kullanmaları için mevcut fırsatları şekillendirir. 

Birçok araştırmacı, kültürel faktörleri içeren ve dayanıklılığı bireysel kapasiteler ile çevre-
sel etkiler arasında dinamik bir etkileşim olarak vurgulayan sosyal-ekolojik bir perspek-
tifi savunmaktadır (Raghavan & Sandanapitchai, 2020 akt. Theisen-Womersley, 2021, 
s.175). Sosyal dayanıklılık bakış açısı ise dayanıklılığın sosyal ağlar ve topluluk kaynakları 
tarafından şekillendirilen kolektif bir özellik olduğunu savunurken topluluklarla kurumsal 
ve sosyal sistemlerin etkileşiminin dayanıklılığa etkisine önem vermesiyle göçmenlerin de-
neyimlerini izah etmede öne çıkmaktadır (Ungar, 2011 akt. Theisen-Womersley, 2021). 
Çünkü göçmenlerde dayanıklılık genellikle öz saygı, motivasyon ve başa çıkma becerileri 
gibi kişisel özelliklerin yanı sıra topluluk ağları, kültürel uygulamalar ve inanç temelli des-
tek sistemleri gibi kolektif kaynakların bir kombinasyonuyla da şekillenir. 

Göçmenler sıklıkla ayrımcılık, ekonomik marjinalleşme ve sosyal izolasyon gibi yeni çev-
relerine entegrasyonlarını engelleyebilecek önemli engellerle karşılaşırlar. Ancak birçok 
çalışma, göçmenlerin bu zorluklarla kendilerine büyük amaçlar edinerek ve mevcut kay-
naklarından yararlanarak etkili bir şekilde başa çıkabildiklerini göstermektedir (Thei-
sen-Womersley, 2021). Örneğin bir araştırma göçmen kadınların göçmen statüleriyle ilgili 
olanların yanı sıra toplumsal cinsiyet ön yargıları nedeniyle de sıklıkla birleşik zorluklarla 
karşılaştıklarını ve buna rağmen aralarında örgütlenerek hak arayışlarıyla ve kaynaklarını 
paylaşarak sıklıkla dikkate değer bir dayanıklılık sergilediklerini göstermektedir (Michail, 



11

2013 akt. Akbar & Preston, 2019).  Aile ve etnik ağlardan gelen destek, dayanıklılığın 
geliştirilmesinde çok önemli bir rol oynamakta ve göçmenlerin yerleşim zorluklarının üs-
tesinden gelmelerini ve alışkın olmadıkları bağlamlarda yeni hayatlar kurmalarını sağla-
maktadır (Akbar & Preston, 2019). Örneğin, birçok göçmen, yerleşim sürecinde duygusal 
destek ve fiili yardım sağlayan güçlü aile bağlarına ve etnik ağlara güvenmektedir. Kana-
da’daki Vietnamlı mülteciler üzerine yapılan bir çalışma istihdam fırsatlarına erişmek ve 
bürokratik engelleri aşmak için topluluk ağlarının nasıl kullanıldığını vurgulayarak bu nok-
tayı örneklemektedir (Thomas, 2013 akt. Akbar & Preston, 2019). Bu tür ağlar yalnızca 
acil yardım sunmakla kalmayıp aynı zamanda psikolojik esenlik için hayati önem taşıyan 
aidiyet duygusunu da teşvik etmektedir. Ayrıca, toplumsal kutlamalar ve paylaşılan ge-
lenekler gibi kültürel uygulamalar, kimliği ve topluluk uyumunu güçlendirerek dayanıklılığı 
artıran koruyucu faktör görevi görmektedir (Akbar & Preston, 2019). 

Son yıllarda, mülteci topluluklarındaki dayanıklılığa ve travma sonrası büyüme ve olum-
suzluklarla aktive olan gelişim gibi ilgili kavramlara olan ilgi artmıştır; bu kavramlar, birey-
lerin sadece hayatta kalmakla kalmayıp, zorluklardan sonra da gelişebileceğine işaret 
etmektedir (Bäärnhielm, 2016; Bélanger-Dumontier & Vachon, 2015; Laban, 2015; Pa-
padopoulos, 2002a, 2002b, 2007 akt. Theisen-Womersley, 2021). Mülteciler arasında 
tespit edilen dayanıklılık stratejileri arasında ise inanç ve topluluk desteğine güvenme 
ve sosyal marjinalleşmeye yanıt olarak kimliklerin birbiriyle uyumlanması yer almaktadır 
(Kadianaki, 2010; Tippens, 2017 akt. Theisen-Womersley, 2021, s.176). 

GÖÇ BAĞLAMINDA DAYANIKLILIK
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Sonuç

Bu çalışmada, dayanıklılık kavramı, göç literatürü ile olan ilişkisi bağlamında kapsamlı bir 
şekilde analiz edilmiştir. Dayanıklılık, bireylerin ve toplulukların zorluklarla başa çıkma ye-
teneğini ifade eden çok boyutlu bir kavram olarak, göçmen deneyimlerinin anlaşılmasında 
kritik bir rol oynamaktadır. Araştırmalar, göçmenlerin karşılaştığı olumsuzluklar karşısında 
nasıl esneklik gösterdiğini ve bu süreçte hangi faktörlerin etkili olduğunu ortaya koymak-
tadır. Dayanıklılığın tarihsel ve teorik çerçevesi incelendiğinde, bu kavramın sosyal bilim-
lerdeki gelişimi ve göç bağlamındaki uygulama alanları net bir şekilde belirginleşmektedir. 
Özellikle sosyal-ekolojik ve sosyal dayanıklılık çerçeveleri, bireylerin ve toplulukların zor-
luklara karşı nasıl uyum sağladığını anlamak için önemli bir temel sunmaktadır. Bu çerçe-
veler, göçmenlerin deneyimlerini anlamada hem bireysel hem de toplumsal dinamiklerin 
dikkate alınması gerektiğini vurgulamaktadır. Dayanıklılığın kaynakları arasında kişisel 
özellikler, çevresel faktörler ve genetik etkileşimler yer almaktadır. Özellikle mikro-çev-
resel düzeyde aile desteği ve makro-sistemsel düzeyde toplum hizmetlerine erişim gibi 
unsurlar, göçmenlerin dayanıklılığını artıran önemli etkenler olarak öne çıkmaktadır. Ayrı-
ca, travma sonrası büyüme gibi olumlu psikolojik sonuçlar, dayanıklılığın sadece olumsuz 
deneyimlerden kurtulma değil, aynı zamanda bu deneyimlerden güçlenerek çıkma potan-
siyelini de içerdiğini göstermektedir. 

Sonuç olarak, göçmenlerin dayanıklılığını desteklemek için etkili politika ve uygulamaların 
geliştirilmesi gerekmektedir. Bu bağlamda, sosyal destek sistemlerinin güçlendirilmesi ve 
toplumsal entegrasyonun sağlanması gibi stratejiler, göçmenlerin karşılaştığı zorluklarla 
başa çıkmalarını kolaylaştıracaktır. Gelecek araştırmaların ise dayanıklılığı etkileyen fak-
törler üzerine daha fazla odaklanarak bu alandaki bilgiyi derinleştirmesi beklenmektedir.
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